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 Cílem diplomové práce je zaměření se na oblast získaných poruch řečové

komunikace na bázi postižení fatických a kognitivních funkcí u dospělých a stárnoucích

osob, konkrétně na afázii a kognitivně-komunikační poruchu u syndromu demence a

využít webový portál www.fotografickyslovnik.cz v procesu komplexní logopedické

intervence; logopedické diagnostiky a terapie. Práce se dělí na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se zabývá problematikou poruch řečové komunikace afázie a

kognitivně-komunikační poruchy u syndromu demence získaných v období dospělosti a

stáří. Praktická část využívá možností funkcí specializovaného webového portálu pro

vytvoření diagnostického souboru zaměřeného na zhodnocení funkcionální komunikace

a jejích získaných poruch v oblasti řečové komunikace. Experimentální verze

diagnostického souboru vychází ze zahraničních materiálů, které jsou zaměřeny na

funkcionální komunikaci osob s neurogenními poruchami řečové komunikace. Vytvořená

verze diagnostického souboru je předmětem kvalitativně orientovaného pilotního šetření

se skupinou osob s neurogenními poruchami řečové komunikace.
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Úvod

Lidská komunikace může být vyjádřena napříč širokým spektrem oborů.

Na komunikaci můžeme nahlížet teorií jazykovědy, behaviorálním směrem

v psychologii. Můžeme ji zkoumat z hlediska kulturní antropologie, poruchy komunikace

pak souvisí s neuropsychologickým kontextem. V těchto teoriích užíváme pojmy

jako symptom, axiom, komuniké, ego, neologismy, jazyk, dysnomie, funkce a nesčetně

dalších. Komunikace je širokospektrální ucelená mezilidská interakce, která má cíl předat

komuniké, tedy obsah sdělení. Jaké teorie budou nejlépe využitelné pro nalezení účinné

logopedické intervence? Intervence, kterou zlepšíme podmínky v každodenním životě

klientů se získanou poruchou řečové komunikace, konkrétně s afázií

a kognitivně-komunikační poruchou u syndromu demence? Jaký diagnostický postup

by posuzoval kvalitu života člověka s těmito poruchami? Odpovědí je zhodnocení

funkcionální komunikace. Pro svoji diplomovou práci jsem tedy zkoumala pohled

funkcionální a pragmatický. Je důležité hledat interakce mezi závažnou poruchou

komunikace a okamžitou logopedickou intervencí pro klienta s touto poruchou. Zajímala

jsem se o nejefektivnější opětovné zařazení klienta do komunikační a celkové životní

situace. Pro tuto intervenci bylo nutné vytvořit vhodný diagnostický materiál hodnotící

konkrétní možnosti komunikační situace. Tím, že netvořím rozsáhlou testovou baterii,

ani screeningový test, se můj návrh testu řadí do kategorie „speciálních testů“. S pomocí

teoretických podkladů, zkušeností z praxe a výsledků bakalářské práce jsem zpracovala

speciální test pro posouzení funkcionální komunikace. Tato oblast je v českém

logopedickém prostředí zatím málo frekventovaná, stejně tak jako inovativní využívání

informačně-komunikačních technologií. Vytvoření testu by mohlo být zásadní pro

ucelení logopedické intervence u závažných získaných poruch řečové komunikace

v dospělém věku a stáří. Specializovaná diagnostika a terapie čerpá z webové stránky

www.fotografickyslovnik.cz, kde je dostupný veškerý mnou vytvořený obrazový

(fotografický) materiál pro logopedickou intervenci. Fotografii jako zpracování obrazu

jsem si zvolila díky jejímu realistickému zobrazení skutečnosti. Podle výsledků

bakalářské práce by to mohla být nejvhodnější metoda zobrazení při terapii s dospělými

a stárnoucími osobami. Primárním cílem diplomové práce a zároveň jejím výsledkem je

tedy návrh diagnostického postupu zaměřený na funkcionální komunikaci s využitím
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obrazového materiálu dostupného na webové stránce. Sekundárním cílem je navázat

na terapeutický postup uvedený v bakalářské práci s názvem „Výuková aplikace

jako interaktivní metoda a pomůcka v logopedické intervenci získaných poruch řečové

komunikace“. A konečně tyto postupy sjednotit, ucelit a přejít tím k co největší úspěšnosti

komunikační situace člověka. Vzhledem k efektivnosti včasné pomoci je pro tyto cíle

zajímavé se zaměřit na oblast prostředí internetu a celkového využití

informačně-komunikačních technologií. Z hlediska funkcionální komunikace pak zacílit

logopedické postupy přímo na konkrétní životní situaci klienta. Snažit se, aby byl klient

schopen alespoň z části využít jeho potlačený komunikační potenciál, pomoci mu

a nasměrovat jeho snahy o mezilidskou interakci funkčně. Empaticky mu přitom

naslouchat a zlepšovat komunikační potenciál tak, aby zlepšil nejen kvalitu jeho života,

ale i osob v jeho okolí.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol, z toho první tři jsou kapitoly teoretické,

shrnující hlavní poznatky afaziologie a v oblasti syndromu demence, ale i aktuální

problematiku psychologie komunikace, funkcionální komunikace a informačně-

komunikačních technologií. Tyto kapitoly jsou teoretickým obsahem k dalším třem

kapitolám, které se týkají praktického využití diagnostického testu s názvem

„Fotografický test funkcionální komunikace“ (FF), kterým ověřuji využití funkcí

webového portálu www.fotografickyslovnik.cz a zaměřuji celou intervenci směrem

funkcionální komunikace. V diplomové práci tedy posuzuji míru poškození funkcionální

komunikace diagnostickým testem, přitom problematiku poruch komunikace zkoumám

ve vztahu k informačně-komunikačním technologiím, protože ty jsou pro navrženou

logopedickou intervenci stěžejním podkladem. Konečně v pilotním šetření zkoumám

výsledky práce s návrhem testu FF, které by mohly v budoucnu vést k jeho standardizaci.

http://www.fotografickyslovnik.cz/
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1 Potřeba funkční komunikace v dospělosti a stáří

Náš život je podmíněn širším kontextům, odvíjí se v časoprostoru a je to neustálý

řetězec momentálních událostí, komunikační děj v něm je nepřetržitý. V tomto důsledku

je potřeba komunikace vnímána jako jedna z nejdůležitějších podmínek pro kvalitu

života. Komunikace obsahuje širokou a mnohovrstevnou problematiku, proto je obtížné

přesně definovat pojem komunikace. „Veškeré pokusy o platnou definici vždy vycházejí

z určitého pojetí a historického vývoje, a jsou tedy nutně zúžené, protože vždy vyzdvihují

určité vybrané aspekty a kladou důraz na ty prvky komunikace, které se v určitých typech

komunikace považují za charakteristické, popřípadě dominantní.“ (ŽANTOVSKÁ,

2015, str. 13) Komunikace je naší přirozeností a pro mezilidské vztahy je klíčová. Je

klíčová pro nás jako pro bytosti s potřebou socializace. HAUSENBLASS in MIŠOVIČ

(2015) rozšířil pojem „komunikace“ o její společenskou charakteristiku. Komunikace

jako proudění informací byla v jeho koncepci označena jako „stýkání se lidí, společný

podíl na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu.“ V případě nekomunikace je člověk

deprivován. Přirozenou komunikační situaci nemůžeme naprogramovat nebo přesně

naplánovat, nezáleží v ní jen na nás samotných, v přítomném čase se snažíme reagovat

na konkrétní situační schéma. „Událost tak běžná jako každodenní rozhovor zůstává

mnohem nevyzpytatelnější než druhá strana Měsíce.“ (DICKS, 1974, str. 27)

Sociální interakce je velmi složitý proces. Jde o jakoukoliv formu setkávání

jedinců ve společnosti vyvolávající nesčetně reakcí. Tyto interakce mohou být relativně

nestálé, mění v koloběhu života podmínky, a to nejen okolo jednotlivců, ale i v širokém

spektru společnosti. Existují jistě situace, kdy jedním slovem, znakem, gestem můžeme

ovlivnit celý náš život i životy dalších. Co nastává v případě, kdy komunikaci nelze

zahájit nebo ji ztratíme? Ráda bych se již v tomto úvodu ke komunikaci dostala na úroveň

funkčního modelu komunikace v našich životech. Představme si náhlou situaci, kdy

člověk nemůže komunikovat. Položme si základní otázky: V jakých situacích je verbální

řečová komunikace stěžejní? Kdy se lze a nelze domluvit? Jakým způsobem chce

nebo může konkrétní člověk momentálně komunikovat? Proč komunikujeme? S jakým

obsahem, komuniké, komunikujeme? S kým? Kde? V jakých situacích? Co komunikací


[…]


tento stav zhodnotí. Specifikovala jsem tedy hypotetickou reliabilitu. Analýza

případových studií potvrdila můj předpoklad, že test FF ve svém zaměření spíše posuzuje

kognitivní nedostatky a jejich důsledky v každodenním životě, než momentální

zhodnocení schopnosti funkční (reálné, konverzační) komunikace. Samotná funkcionální

komunikace má širší spektrum než posuzuje test FF, nebo jiné existující testy. Je třeba

tuto problematiku dále zkoumat a rozšířit. Při samotné diagnostice případně využít více

testů dohromady, porovnat jejich výsledky apod. A konečně, pro plynulou návaznost

diagnostického materiálu k terapeutické intervenci, by bylo vhodné navrhnout terapii
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funkcionální komunikace, která by vycházela z testu FF a čerpala by z fotografického

materiálu na www.fotografickyslovnik.cz. Tak by se intervence funkcionální komunikace

stala komplexní, mohla by působit inovativně v procesu celé logopedické diagnostiky,

snažila by se o maximalizaci komunikačního potenciálu a potenciálu pro kvalitní život

lidí se závažnými poruchami řečové komunikace získanými v dospělosti a stáří.

http://www.fotografickyslovnik.cz/
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Závěr

Funkcionální komunikace zasahuje do širokého spektra poruch řečové

komunikace a mnohem dál. Mým subjektivním dojmem z celého procesu tvoření

diplomové práce je až fascinace, o jak závažnou a komplexní problematiku se jedná.

Z celé práce zřetelně vyplývá dominantní postavení funkcionální komunikace

v zahraničí. V této oblasti posouzení komunikace v každodenních situacích jsem čerpala

v první řadě z publikací a studií zahraničních autorů. Zásadní přínos k tématu

funkcionální komunikace mají A Basso, P. Butt, R. Bucks, E. Duncan, A. L. Holland, M.

M. Forbes, Papathanasiou I., Coppens P., Sarno M. T., Toffolo a kol., Wallace G. L.

Worral L. Věřím, že se tématu bude věnovat v průběhu času více prostoru i v českém,

nejen logopedickém, prostředí. Skutečnost, kdy by zájem o funkcionální komunikace

prostoupil do všech oblastí, by byla východiskem pro všechny klienty se závažnými

poruchami a onemocněními. Pro tuto specifickou oblast je nutná mezioborové

spolupráce. Přínosné je holistické uvažování o člověku jako o bytosti s osobností

realizující se v bio-psycho-sociálních interakčních aktivitách v průběhu svého života.

Člověk každý den reaguje na řadu aspektů (informací), tedy komunikuje. Podle

současných teoriích o informační vědě (DEUTCH, SMOLIN, 2011, BARROW,

DAVIES, HARPER, 2004, in BAWDEN, 2017) je informace strukturou našeho světa.

Autoři popisují pojmy jako „informační sítě“. Nebo hovoří o pojmu „informační tok“

jako o prostém sledu změn. V biologických teoriích o informaci lze nalézt myšlenky,

které přisuzují informaci podobné vlastnosti jako genetickému kódu. T. Stonler vyvinul

model informací, kde jsou abstraktními silami tvořící organizaci ve fyzických,

biologických, psychických a sociálních systémech všech druhů. Funkcionální

komunikace je fenomén, který je pro tyto systémy a procesy nesmírně důležitý.

Tato diplomová práce je jen malým krokem, spíše úvodem, k uchopení celého problému.

V analýze bych si přála pokračovat i nadále. Návrh Fotografického testu funkcionální

komunikace by mohl být rozvinut a pilotní šetření by tak mohlo být reálným předchozím

krokem k celkovému výzkumu funkcionální komunikace. Zásadním momentem

pro diplomovou práci je využití informačně-komunikačních technologií v intervenci

funkcionální komunikace. Čerpání poznatků napříč obory tak mohlo v práci působit

inovativně a progresivně v celkovém náhledu na danou problematiku. V současnosti jsou

v logopedickém prostředí využívány ICT dominantně v podobě edukačního

nebo speciálně-edukačního software. Mým cílem bylo využít virtuální prostor, kde bude
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obrazový, fotografický, materiál vždy a pro všechny dostupný. V diplomové práci se

tak střetla fotografie jako reálné zobrazovací 2D technologie s využití funkcí virtuálního

prostředí webových stránek a konečně s oblastí funkcionální komunikace s cílem zlepšit

životní situaci člověka s neschopností každodenních komunikačních situací a činností.

Z konečné analýzy případových studií, které byly pro pilotní šetření zvolené

jako výzkumná metoda, se dozvídáme orientační výsledky. Zdůrazňuji fakt, že samotná

funkcionální komunikace může mít širší rozměr než posuzuje návrh „Fotografického

testu funkcionální komunikace“, nebo jiné existující testy. Je potřeba tuto problematiku

dále zkoumat a rozšířit (porovnat výsledky všech testů). Test by bylo možné podpořit

vytvořením terapeutické intervence, která by čerpala z výsledků testu a využila by další

poznatky v oblasti funkcionální komunikace. Na základě tohoto konceptu by terapie

mohla plynule navázat na diagnostický proces a čerpat z fotografického materiálu

dostupného na www.fotografickyslovnik.cz.

Charakteristika dospělého a staršího věku je specifická v různých oblastech.

Závažnost afázie a kognitivně-komunikační poruchy může jejím dopadem vyvolat

problémy v každodenních situacích. Lidé nacházející se v situaci ztráty schopnosti řečové

komunikace však nemusí ztratit možnost vést kvalitní život. A s tím bychom jim měli

pomoci. Diplomová práce předkládá úvod do problematiky funkcionální komunikace a

navrhuje postup jejího hodnocení i analýzy. Věřím v hypotézu, že informace zde

obsažené nebudou ani pouhým zlomkem toho, co bude přítomno v budoucích analýzách

a studiích ve světě.

http://www.fotografickyslovnik.cz/
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