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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ano

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ano
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Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje vysoce nadstandartní zvládnutí náročného odborného tématu,

kterému se autorka již dlouhodobě věnuje. Kvalitativní šetření je nejen vysoce

inovativní v souborných datech šetření, kreativní v typu zpracování dat, ale vykazuji

úroveň klinické vědecké studie při porovnávání diagnostických materiálů a vyspělém

užívání vědeckých otázek a významu jejich zhodnocení.

b) Text DP je vědeckou studií s publikační ambicí, kterou plně podporuji.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
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Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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